
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 17.1.2024/p.19 

1/3 

19) APPROVAZIONE DELL'ACCORDO PER LA COSTITUZIONE DELLA RETE 
DELLE UNIVERSITÀ PUGLIESI PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE - RUS PUGLIA 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ………………………., 

CONSIDERATO che la Rete delle Università per lo Sviluppo Sostenibile (RUS 

nazionale) di cui fanno parte anche i cinque Atenei pugliesi, ha 

stipulato, in data 30/06/2017, un accordo che è stato rinnovato 

con un nuovo atto in data 01/07/2020;  

RICORDATO il ruolo chiave nella formazione delle generazioni future e nella 

diffusione della conoscenza all’interno della società, che rivestono 

le Università, anche con riferimento alla capacità di promuovere 

uno sviluppo sostenibile;  

TENUTO CONTO che le Università impegnate nella promozione di uno sviluppo 

sostenibile sono istituzioni in grado di supportare scelte politiche 

consapevoli, basate su processi partecipativi, trasversali, concreti, 

di lungo periodo, attraverso le quali perseguire in modo integrato 

la tutela e la rigenerazione ambientale, il benessere della 

comunità, l’equità sociale e lo sviluppo economico; 

PRESO ATTO che le Università pugliesi perseguono unitamente politiche di 

sostenibilità, come modello di buona pratica da estendere anche 

ad altri settori della P.A., dell'istruzione e del territorio in generale 

e che, quindi, possono con maggior efficacia: 

 incentivare lo sviluppo di una collaborazione tra Università 

e territorio, diffondendo innovazione sostenibile e fornendo 

stimoli culturali per l'intero sistema regionale; 

 promuovere politiche innovative per lo sviluppo sostenibile 

in maniera diffusa e particolarmente mirata alle nuove 

generazioni; 

 promuovere progetti e processi orientati a supportare la 

transizione ecologica; 

 promuovere iniziative di dialogo con attori istituzionali, di 

ricerca, economici, ad esempio attraverso technology 

transfer office, servizi di incubatori e spin-off per 

accelerare l’innovazione orientata ad uno sviluppo 

sostenibile; 

CONSIDERATO che è interesse delle Università Pugliesi definire un 

coordinamento su scala regionale delle attività svolte nell'ambito 

della RUS nazionale, dando vita alla Rete degli Atenei pugliesi 

per lo Sviluppo Sostenibile (“RUS Puglia”) disciplinata nel 

presente Accordo; 

TENUTO CONTO che le finalità della RUS Puglia saranno: 

 diffondere la cultura e le buone pratiche per favorire lo 

sviluppo sostenibile del territorio pugliese, sia all'interno 

che all’esterno delle Università pugliesi (a livello locale, 

regionale, nazionale, internazionale); 

 promuovere la collaborazione e il diretto scambio di 

informazioni sia tra le Università pugliesi, sia tra esse e la 

RUS a livello nazionale; 

 favorire la condivisione di conoscenze, competenze, 

proposte, iniziative e progettualità tra le Parti, finalizzate 

allo sviluppo di collaborazioni fra le Università pugliesi su 

tematiche legate allo sviluppo sostenibile; 

 elaborare idee, proposte o documenti, da sottoporre 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 17.1.2024/p.19 

2/3 

congiuntamente al Comitato di Coordinamento della RUS 

nazionale; 

 elaborare idee, proposte o documenti da sottoporre 

congiuntamente alla Regione Puglia e/o a soggetti pubblici 

o privati del tessuto istituzionale, sociale, economico e 

culturale, a livello regionale o locale, per lo sviluppo 

sostenibile delle comunità del territorio, incluse le stesse 

istituzioni accademiche; 

 attuare iniziative congiunte su scala territoriale regionale; 

 valutare e promuovere la declinazione coordinata a livello 

regionale di iniziative della RUS nazionale; 

 incrementare gli impatti positivi in termini ambientali, etici, 

sociali ed economici delle azioni poste in essere 

singolarmente dalle Parti, così da contribuire al 

raggiungimento degli Obiettivi per lo Sviluppo Sostenibile 

(SDGs); 

 rafforzare la riconoscibilità e il valore dell’esperienza della 

RUS Puglia a livello nazionale e internazionale, 

valorizzando il territorio regionale; 

 favorire attività di diffusione / disseminazione / 

comunicazione in ambito intra ed extra universitario 

PRESO ATTO che il presente accordo ha durata quinquennale, decorrente dalla 

data della sua stipulazione con firma digitale dei Rettori di tutte le 

Università pugliesi; 

TENUTO CONTO  che gli organi istituzionali della RUS Puglia sono il Comitato di 

Coordinamento (di seguito, il “Comitato”) e il Presidente e che il 

Comitato è composto da un Rappresentante per ciascuna delle 

Università Pugliesi; 

CONSIDERATO che è attualmente delegato alle perfomance socio-ambientali e 

sostenibilità il prof. Giulio Cappelletti; 

TENUTO CONTO che l'imposta di bollo è dovuta sin dall’origine e verrà assolta in 

modalità virtuale secondo modalità concordate dalle Parti, a cura 

della Segreteria organizzativa del primo Ateneo cui spetterà la 

Presidenza secondo quanto previsto dagli artt. 6, comma 9, e 7, 

comma 1, del presente Accordo, 

DELIBERA 

− di autorizzare l’accordo per la costituzione della rete delle università pugliesi per 

lo sviluppo sostenibile - RUS Puglia, il cui testo si allega con il n. 11 al presente 

verbale; 

− di incaricare del compito di seguire le attività della RUS Puglia il prof. Giulio 

Cappelletti, in qualità di delegato rettorale pro-tempore alle performance socio-

ambientali e alla sostenibilità. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 17.1.2024/p.19 

3/3 

- U.O.R.: area terza missione e grandi progetti - servizio convenzioni. 
- C.C.: prof. Giulio Cappelletti. 

 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Lorenzo Lo Muzio) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 

 
 


		2024-02-16T13:06:10+0000
	ROMEI TERESA


		2024-02-19T11:03:36+0100
	LORENZO LO MUZIO




